
    Tit. 08  Cl. 07 Fasc. 001
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 182 

OGGETTO: Deliberazione  programmatica  ai  sensi  del  vigente  regolamento 
comunale  per  la  concessione  di  contributi  -  Attività  nel  settore 
economico - Anno 2024

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  UNDICI  del  mese  di 
DICEMBRE alle ore  16:40 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco Demaria p.i. Franco;

Su istruttoria svolta dal responsabile del procedimento, Roera Germano;

Richiamato il “Regolamento comunale relativo a criteri e modalità per la concessione 

di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  ausili  finanziari”  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio comunale n. 9 del 30.01.2006, ed in particolare l’art. 16 ad oggetto: “Modalità di 

concessione”,  che  prevede  l’adozione  di  una  deliberazione  programmatica  da  parte  della 

Giunta Comunale sulla base dell’istruttoria compiuta dagli uffici competenti; 

Viste le seguenti istanze di contributo:

- istanza presentata  il 31.7.2024 dall’Associazione Regionale Allevatori del Piemonte 

(A.R.A.P.) con sede in Cuneo, via Torre Roa 13 - frazione Madonna dell’Olmo – c.f. 

80089200010,  tendente  ad  ottenere  un  contributo  di  euro  13.000,00  per 

l’organizzazione e  lo svolgimento della 51^ Mostra  Regionale dei  bovini  di  razza 

frisona italiana, 19° Junior show regionale, 1^ Mostra regionale bovini razza jersey, 

1^ Mostra interprovinciale bovini razza pezzata rossa italiana, da tenersi nel periodo 

dal 31/8 al 2/9 2024;

- istanza presentata il 14.10.2024 dal Consorzio di Promozione e Valorizzazione del 

Ramassin  del  Monviso  –  Valle  Bronda  con  sede  in  Pagno,  via  Roma  3  –  c.f. 

94038310044, tendente ad ottenere un contributo di euro  500,00 per le attività di  

promozione e di valorizzazione del ramassin della Valle Bronda nel corso dell’anno 

2024;

- istanza presentata il 15.10.2024 dal Consorzio Produttori mela di Val Bronda con sede 

in Pagno, via Roma 3 – c.f. 94009470041, tendente ad ottenere un contributo di euro 

500,00 per le attività di studio, strategia e applicazione, nei frutteti dei soci, dei metodi 

di lotta ai lepidotteri e per la partecipazione a rassegne di prodotti tipici nel corso 

dell’anno 2024;

- istanza presentata il 16.10.2024 dalla Società Agricola Produttori Pelaverga Castellar 

s.s. con sede in Saluzzo, via Maestra 25/a – c.f. 03187220045, tendente ad ottenere un 

contributo di euro 600,00 per le attività di promozione dei vini Colline Saluzzesi della 

cantina Produttori Pelaverga di Castellar nel corso dell’anno 2024;

- istanza presentata il 27.11.2024 dalla Confcommercio Imprese per l’Italia di Saluzzo e 

zona con sede in Saluzzo, via Torino 44/a – c.f. 85004100047, tendente ad ottenere un 



contributo straordinario di euro 40.000,00 per l’illuminazione natalizia delle vie della 

città;

- istanza presentata il 4.10.2024 dall’Associazione Regionale Margari (A.RE.MA) con 

sede in Saluzzo, via Circonvallazione 25/h, c.f. 02610170041,  tendente ad ottenere un 

contributo di euro 12.000,00 per l’organizzazione della “Festa della montagna” con 

esposizione  dei  prodotti  aziendali  e  la  tradizionale  Rudunà  per  le  vie  del  centro 

cittadino nelle giornate del 4 e 5 maggio 2024;

- istanza presentata  il  3.12.2024 dal  Consorzio per  la  valorizzazione della  Castagna 

Cuneo IGP con sede in Cuneo, via Caraglio n. 16 – c.f. 96067180040, tendente ad 

ottenere  un  contributo  di  euro  854,00  per  attività  di  comunicazione  su  testata 

Myfryuit.it dal 15.10.2024 al 31.12.2024;

Dato  atto,  relativamente  alle  istanze  pervenute,  che  i  competenti  uffici  comunali 

hanno  provveduto  a  verificarne  la   regolarità  formale  e  la  conformità  ai  contenuti  del 

Regolamento comunale sulla concessione dei contributi; 

Considerato  che  le  iniziative  e  le  manifestazioni  per  le  quali  vengono  concessi  i 

contributi sono importanti strumenti di valorizzazione e di promozione dei settori produttivi e 

di servizio dell'economia cittadina e locale e sono pertanto meritevoli di sostegno ed incentivo 

da  parte  del  Comune,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall'art.  9  del  citato  Regolamento 

Comunale, ed in particolare:

- la Mostra regionale dei bovini di razza frisona italiana organizzata dall’Associazione 

Regionale  Allevatori  del  Piemonte  (A.R.A.P.)  nel  periodo del  settembre saluzzese 

rientra nell’ambito dei festeggiamenti di S.Chiaffredo e costituisce il più importante 

confronto morfologico delle bovine di razza Frisona del nord-ovest Italia. Unitamente 

alla mostra si svolge lo Junior Show regionale, mostra riservata ai giovani allevatori e,  

da quest’anno anche due nuove mostre sempre riservate al settore. Trattasi di eventi di 

forte richiamo per gli allevatori del Piemonte e di prestigio per la città e per la sua 

immagine;

- il  Consorzio  di  Promozione  e  Valorizzazione  del  Ramassin  del  Monviso  –  Valle 

Bronda promuove la diffusione ed il consumo di un prodotto tipico e caratteristico del 

nostro territorio, attraverso la disciplina, il controllo e la tutela del marchio consortile 

e fornisce un servizio di assistenza tecnica ai soci al fine di elevare la qualità del 

prodotto;

- le attività del Consorzio Produttori mela di Val Bronda sono rivolte  sia alla diffusione 

e  promozione  di  un  frutto  riconosciuto  ed  apprezzato  tipico  del  territorio,  sia 



all’introduzione di tecniche ed esperienze di produzione agricola integrata per limitare 

gli interventi fitosanitari;

- i produttori di vino Pelaverga continuano una tradizione vinicola producendo l'antico 

vino che, dal '96, è un prodotto D.O.C. Obiettivo della società che li  raggruppa è 

quello di conservare, nella coltivazione dei vigneti e nella vinificazione, le antiche 

tradizioni, in modo da offrire al consumatore un prodotto caratteristico, genuino e di 

qualità;

- le luminarie natalizie cui provvede quest’anno la Confcommercio di Saluzzo e zona 

fanno  parte  ormai  della  tradizione  cittadina  e  costituiscono  elemento  di  indubbio 

richiamo per tutti i cittadini, per i visitatori non residenti oltre ad essere importante 

strumento di promozione delle attività commerciali e turistiche;

- l’Associazione Regionale Margari (A.R.E.M.A.) si occupa della promozione e della 

valorizzazione dei prodotti tipici della montagna ed in particolare degli alpeggi e le 

manifestazioni organizzate nel corso dell’anno 2024 sono finalizzate alla salvaguardia 

dei territori montani e delle vallate;

Tenuto conto dei fondi iscritti agli appositi capitoli del bilancio di previsione 2024;

Ritenuto  di  non  poter  accogliere  l’istanza  del  Consorzio  di  Valorizzazione  della 

Castagna Cuneo IGP sia per motivi di disponibilità di bilancio e sia perché non strettamente 

attinente all’economina locale come prescritto dall’art. 9 del vigente regolamento comunale in 

materia di contributi;

Tenuto conto delle indicazioni fornite dall’Assessore allo Sviluppo Socio-Economico 

all'ufficio  incaricato  dell’istruttoria  della  presente  deliberazione,  in  merito  alla  conformità 

delle iniziative e delle manifestazioni per le quali sono stati richiesti i contributi rispetto ai 

programmi  del  Comune,  nonché  agli  importi  dei  contributi  da  erogare,  ritenuti  congrui, 

secondo una valutazione di opportunità e di compatibilità, con gli stanziamenti di bilancio;

Considerato altresì, in conformità a quanto già evidenziato nel capoverso che precede, 

che alcuni  importi  richiesti  sono stati  ridotti  in  sede di  riconoscimento dei  contributi  per 

motivi di disponibilità di bilancio;

Dato atto che si provvederà mediante Determinazione dirigenziale alla concessione 

dei contributi, sulla base della presente deliberazione programmatica e dell’istruttoria svolta 

dall'ufficio attività produttive;

Richiamato l’art.48 del D.Lgs.  18.8.2000, n. 267 e ritenuta la competenza di questo 

organo, limitatamente agli aspetti di indirizzo;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 



sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole  del  Dirigente del  Settore Sviluppo Compatibile  del  Territorio in 

ordine alla regolarità tecnica in data 10.12.2024;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità contabile in data 

11.12.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1) In riferimento al vigente “Regolamento comunale relativo a criteri e modalità per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari”, sulla scorta delle 

indicazioni  fornite  dal  competente  Assessore  allo  Sviluppo  Socio-Economico  in 

merito all'importo dei contributi da concedere, e sulla base delle motivazioni riportate 

nelle premesse, di ritenere meritevoli di sostegno economico le seguenti istanze di 

contributo, relative a manifestazioni ed iniziative rientranti nell’area di promozione 

economica, e di proporre l’importo dei relativi contributi, che verranno concessi con 

Determinazione dirigenziale con imputazione della relativa spesa agli appositi capitoli 

di bilancio:

Richiedente: Associazione Regionale Allevatori del Piemonte

manifestazione/progetto: l’organizzazione  e  lo  svolgimento  della  51^  Mostra 

Regionale dei bovini di razza frisona italiana

periodo: 31/8 – 2/9 2024;

importo contributo riconosciuto: € 9.000,00

Richiedente: Consorzio di Promozione e Valorizzazione del Ramassin del Monviso – 

Valle Bronda 

manifestazione/progetto: attività di promozione e di valorizzazione del ramassin della 

Valle Bronda 

periodo: anno 2024

importo contributo riconosciuto: € 500,00

Richiedente: Consorzio Produttori mela di Val Bronda 

manifestazione/progetto: diffusione  e   promozione  della  mela  di  Val  Bronda  - 

introduzione di tecniche ed esperienze di produzione agricola integrata per limitare gli 

interventi fitosanitari

periodo: anno 2024



importo contributo riconosciuto: € 500,00

Richiedente: Società Agricola Produttori Pelaverga Castellar s.s. 

manifestazione/progetto: attività di promozione del vino pelaverga sul territorio

periodo: anno 2024

importo contributo riconosciuto: € 600,00

Richiedente: Confcommercio Imprese per l’Italia di Saluzzo e zona

manifestazione/progetto: luminarie natalizie per le vie della città

periodo: anno 2024 – periodo natalizio

importo contributo straordinario riconosciuto: importo massimo € 40.000,00

Richiedente: Associazione Regionale Margari (A.RE.MA)

manifestazione/progetto: organizzazione della “Festa della montagna” con esposizione 

dei prodotti aziendali e  Rudunà per le vie cittadine

periodo: anno 2024 

importo contributo riconosciuto: importo € 10.000,00

2) Di  dare  atto  che,  per  quanto  precisato  in  premessa,  non  viene  accolta  l’istanza 

presentata il 3.12.2024 dal Consorzio per la valorizzazione della Castagna Cuneo IGP;

3) Di dare atto che si provvederà mediante Determinazione dirigenziale alla concessione 

dei  contributi  e  all’impegno  di  spesa,  sulla  base  della  presente  deliberazione 

programmatica e dell’istruttoria svolta dagli uffici.

4) Di dare atto che il contributo riconosciuto alla Confcommercio Imprese per l’Italia di 

Saluzzo e zona, pari a € 40.000,00, costituisce l’importo massimo riconosciuto e che 

tale  importo  potrà  essere  riparametrato  in  diminuzione  in  sede  di  liquidazione  in 

ragione del bilancio consuntivo che dovrà essere prodotto tenuto conto che la spesa 

per le luminarie viene in parte supportata dai contributi dei commercianti aderenti. 

5) Di dare atto che la spesa complessiva di € 60.600,00 viene così finanziata:

- per un importo di € 1.600,00 corrispondente ai contributi da erogare  al Consorzio 

di Promozione e Valorizzazione del Ramassin del Monviso – Valle Bronda (euro 

500,00), al Consorzio Produttori mela di Val Bronda (euro 500,00) e alla Società 

Agricola  Produttori  Pelaverga  Castellar  s.s.  (euro  600,00),  con  imputazione  al 

bilancio di previsione 2024 – gestione competenza – titolo  1 – Missione 16 – 

Progr.  01 – capitolo 5417/100 (Contributi  per  iniziative di  promozione settore 

agricoltura - Castellar).

- per un importo di € 19.000,00, corrispondente ai contributi da erogare all’A.R.AP. 

(euro 9.000,00) e all’A.R.E.M.A (euro 10.000,00), con imputazione al bilancio di 



previsione 2024 – gestione competenza – titolo  1 – Missione 16 – Progr. 01 – 

capitolo 5418 (Contributi diversi nel settore agricolo zootecnico);

- per  un  importo  di  €  40.000,00 corrispondenti  al  contributo  straordinario  da 

erogare  alla  Confcommercio  Imprese  per  l’Italia  di  Saluzzo  e  Zona  con 

imputazione al bilancio di previsione 2024 – gestione competenza – titolo  1 – 

Missione 14 – Progr. 02 – capitolo 5417 (Contributi per iniziative di promozione 

delle attività economiche).

6) Di dare atto che la concessione dei contributi rimane subordinata alla presentazione 

della rendicontazione prevista dal vigente regolamento comunale in materia.

7) Di  incaricare  il  Responsabile  del  procedimento,  dott.  Roera  Germano,  di  ogni 

successivo atto in esecuzione della presente.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267, data  l'urgenza  di  provvedere  ai 

conseguenti impegni di spesa a carico del bilancio del corrente anno.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	LA GIUNTA COMUNALE

